
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 309

                                                                                       DEL 18-05-2018

OGGETTO: Procedura sottosoglia da espletare mediante RDO sul
mercato elettronico della Regione Toscana - Piattaforma START per
l'affidamento del servizio di copertura assicurativa Polizza Tutela
Legale per il periodo di anni tre decorrenti dal 29.05.2019 -
Aggiudicazione definitiva

           Il Responsabile del
                                               Servizio Affari Generali
                                               Dott.ssa Barbara Ceragioli

CIG  Z2B22CBDAA

Richiamata la determinazione n. 230 del 12.04.2018 con cui è stata indetta procedura
mediante affidamento diretto del Servizio di copertura assicurativa dei rischi mediante
stipula di Polizza Tutela legale per il periodo di anni tre decorrenti dal 29.05.2018 con
procedura sotto soglia da espletare mediante RDO sul Mercato elettronico della
Regione Toscana – Piattaforma START ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.lgs. n.
50/2016 previo confronto concorrenziale e con il criterio del minor prezzo, con invito
a compagnie assicurative iscritte su START nella categoria “665-SERVIZI
ASSICURATIVI E PENSIONISTICI”;

Con la medesima Determinazione si è disposto di svolgere la procedura in modalità
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico
Acquisti Regione Toscana);

Dato atto che sono state invitate a presentare offerta con nota trasmessa a mezzo
piattaforma start prot. n. 6984 del 18.04.2018 (Procedura n. 7253/2018), le seguenti



compagnie assicurative con scadenza per le offerte fissata per le ore 18,00 del giorno
10.05.2018:
GENERALI ITALIA DIVISIONE INA ASSITALIA
AGENZIA DI LUCCA
 ITAS MUTUA

QBE INSURANCE EUROPE LTD RAPPRESENTANZA
GEN. PER L’ITALIA
GROUPAMA ASSICURAZIONI S. P. A.
UNIPOLSAI LUCCA UNILUCCA ASSICURAZIONI
SRL

XL INSURANCE
AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L’ITALIA
ZURICH
VITTORIA ASSICURAZIONI SPA

Preso in esame il verbale del 11.05.2018, relativo all’ esperimento della gara,
conservato in atti e ritenuto di far proprie le indicazioni in esso contenute;

Considerato che, come risulta dal verbale, sono state presentate le seguenti offerte
AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l’Italia
€ 10.140,00 per il triennio - Scheda allegato Offerta economica con indicato il premio
lordo per persona/Tasso per mille da applicare per la regolazione premio
UNIPOLSAI S.P.A.
€ 12.075,00 per il triennio - Scheda allegato Offerta economica con indicato il premio
lordo per persona/Tasso per mille da applicare per la regolazione premio
E che il seggio di gara propone l’aggiudicazione alla Compagnia AIG Europe Limited
Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede legale in Milano Via della Chiusa n.2 –
C.F./p.i. 08037550962;

Considerato che l’ offerta presentata non è stata ritenuta  anomala;

Rilevato che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione
del presente appalto è pari a zero,  trattandosi di servizi di natura intellettuale per i
quali non è stato necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che:
- è in corso la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economico – finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti nei
documenti di gara, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;
- è in corso la verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa suddetto per il
periodo di anni tre, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica
suddetta,  ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
alla compagnia assicurativa AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l’Italia,
con sede legale in Milano Via della Chiusa n.2 – C.F./p.i. 08037550962 per il periodo
di anni tre a decorrere dal 29.05.2018 - € 10.140,00



Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, trattandosi di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del
D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile in parte nell’ esercizio 2018, in parte
nell’esercizio 2019 ed in parte nell’esercizio 2020 ;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 27.02.2018 “Bilancio di Previsione
Finanziario Armonizzato 2018-2020: Approvazione”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2018, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 Parte
finanziaria;

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
il decreto sindacale di nomina n.1 del 08.02.2018;

                                                              DETERMINA

1)   Di approvare i verbali di gara in premessa citati, e pertanto approvare la proposta
di aggiudicazione;

2) Di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa dei rischi mediante stipula di
Polizza Tutela legale per il periodo di anni tre decorrenti dal 29.05.2018  ,
sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica suddetta,  ai sensi
dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
alla compagnia assicurativa AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l’Italia,
con sede legale in Milano Via della Chiusa n.2 – C.F./p.i. 08037550962 per il periodo
di anni tre a decorrere dal 29.05.2018 - € 10.140,00;

3) Confermare le prenotazioni di impegno di spesa assunte con Determinazione n. 230
del 12.04.2018 in favore del broker assicurativo Inser s.p.a. che, ai sensi del contratto



di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo provvederà a girare alla
Compagnia assicurativa, per la somma di € 10.140,00 ripartite come segue:
                           € 1.340,00 sul Capitolo 89002/ 0 POLIZZE ASSICURATIVE PER
DIPENDENTI - (responsabilita' civile e tutela legale) del Bilancio 2018 - Bilancio
2019 e 2020 ove sarà prevista sufficiente disponibilità - codice voce U.1.10.04.01.999
                           € 2.040,00 sul Capitolo 800/ 0 POLIZZE ASSICURATIVE
AMMINISTRATORI (tutela legale, resp. civile)  del Bilancio 2018 - Bilancio 2019 e
2020 ove sarà prevista sufficiente disponibilità - codice voce U.1.10.04.01.999

4) Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova
presupposto nel contratto (punto a del richiamato comma 6);

5) Di prendere atto che le suddette somme sono soggette a regolazione;

6) Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

7)  Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    10.140,00

- al Cap. nr.      89002, POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
(responsabilita' civile e tutela legale), (codice di riferimento 01.10-
1.10.04.01.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   434/    1
per €       1.340,00 che offre adeguata disponibilità;

al Cap. nr.      89002, POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
(responsabilita' civile e tutela legale), (codice di riferimento 01.10-



1.10.04.01.999) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   434/    1
per €       1.340,00 che offre adeguata disponibilità;

al Cap. nr.      89002, POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
(responsabilita' civile e tutela legale), (codice di riferimento 01.10-
1.10.04.01.999) del Bilancio 2020, con impegno/sub impegno n.   434/    1
per €       1.340,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.        800, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(tutela legale, resp. civile), (codice di riferimento 01.01-1.10.04.01.999)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   435/    1  per €
2.040,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.        800, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(tutela legale, resp. civile), (codice di riferimento 01.01-1.10.04.01.999)
del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   435/    1  per €
2.040,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.        800, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(tutela legale, resp. civile), (codice di riferimento 01.01-1.10.04.01.999)
del Bilancio 2020, con impegno/sub impegno n.   435/    1  per €
2.040,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 18-05-2018


